

Patrick Kofod Holm

Fra: Bader Birgit Elvardt <beb@danfoss.com>
Sendt: 13. januar 2016 11:45
Til: DEP Primær Sundhed Kontorpostkasse
Cc: Patrick Kofod Holm; treasurer@datafo.dk
Emne: Høringssvar ang. Elektroniske cigaretter
Vedhæftede filer: Sundhedsministeriet brev 2016.pdf

Vedhæftet find venligst mit høringssvar ang. elektroniske cigaretter

Med venlig hilsen
Birgit Elvardt Bader

Mommarkvej 351, Tandslet
6470 Sydals

Til: Sundheds- og Ældreminister Sophie Løhde,
Sundhedsstyrelse,
Erhvervs- og Vækstminister Troels Lund Poulsen,
Sikkerhedsstyrelse,
Folketingens Sundheds- og Ældreudvalg,
Sundhedsordførere for de respektive politiske partier.

Jeg er en borger på 52 år, der altid har klaret sig selv, og jeg betaler med glæde over halv delen af min løn i skat. Normalvis farer jeg ikke i blækkhuset men nu er jeg nødt til det, idet jeg på det *kraftigste protesterer* og tager afstand fra det lovforslag, ang. damp og nikotinholdige produkter til fordampning som I har fremsat.

I er ved at indføre en lovgivning/regulering på Damp området, som vil medføre at det ikke fremover vil være muligt på *lovlig vis*, at købe det damp udstyr vi kender i dag. Området i ønsker at regulere er omfattende, hvorfor jeg vælger at fokusere på det vigtigste - *I ønsker at:*

1. Ingen tanke er over 2 ml – det vil betyde en MEGET forringet Damp
2. Ingen flasker er over 10ml – det vil betyde en kraftig prisstigning og meget bøvl
3. Mindre udvalg af hardware – det HW som I vil tillade er gammeldags og aldeles ude af trit med hvad der er nødvendigt for at opnå en effektiv damp.
4. Højere priser pga. dyre tilladelser – det vil betyde en kraftig prisstigning.

For 3½ år siden var jeg ryger, og havde været det siden jeg var ca. 13 år. Gennem årene havde jeg prøvet alskens ryge afvænnings kurser, hypnose, tyggegummi etc. etc. Men ingen af disse fungerede for mig. Til gengæld har jeg siden jeg dampede på min første e-cigarett, ikke *en eneste* gang røget en almindelig cigarett.

Efter at jeg er startet på Dampen, finder en helt anden fornøjelse i at dyrke sport, mit løb er blevet intensiveret og forbedret kraftigt. Derudover sover jeg meget bedre og længere end tidligere, noget som virkelig kan mærkes positivt på både arbejdsindsats og familielivet.

Min tandlæge kan på mine tænder se at jeg ikke længere ryger, men hun kan til gengæld ikke se på mine tænder at jeg Damper! Desuden kunne Lungeforeningen måle at jeg har en lungekapacitet på 99%.

Disse gode resultater som jeg har personligt, får mig til at tænke; at det er nødvendigt at der i offentligt regi iværksættes undersøgelser af Dampen. Dette med kompetent videnskabeligt og uvildigt belæg, og det siger sig selv, at det skal ske inden man bare regulerer løs uden at have undersøgt Dampen tilstrækkeligt.

Der har i årevis kun været talt dårligt om Damp, nok fordi der er så mange økonomiske interesser. Jeg håber derfor, at I folkevalgte sørger for at få hørt alle interessenter og videns personer, og ikke kun dem som er imod Damp, eller dem som vil reguleringerne grundet forsigtighedsprincippet. I bør tale med os *forbrugere* og med *forhandlerne* – der kan I få de korrekte og nødvendige oplysninger.

Kig også på hvad de gør i UK, der har de efterhånden forstået de positive effekter Damp har. Kig evt. på dette: <https://www.gov.uk/government/news/e-cigarettes-an-emerging-public-health-consensus>

Det er ikke acceptabelt at I laver en så formynderisk lovgivning. I er simpelthen nødt til at få området yderligere undersøgt, alternativt læse de mange nye undersøgelser fra andre lande, som viser at Damp er et fantastisk alternativ til cigaretter, og at Damp i øvrigt er yderst effektivt til rygeafvænnning. (find link til disse undersøgelser samlet på: www.dadafo.dk)

Hvis I bare laver forbud i blinde (hvilket I nu er godt i gang med), vil I ende med at gøre almindelige borgere som mig til kriminel den dag jeg skal ud og købe brugbart hardware og væsker på det sorte markede.

Jeg ser frem til at høre fra jer, og stiller naturligvis gerne op, såfremt I skulle have lyst til at tale med en rigtig Damper.

På forhånd tak

Med venlig hilsen

Birgit Elvardt Bader
Mommarmvej 351, Tandslet
6470 Sydals
(Tandslet den. 5. januar 2016)